
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 490 del 11/07/2023 BOLOGNA

Proposta: EIC/2023/15 del 11/07/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: ESECUZIONE IN URGENZA - APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI
SOLUZIONI INFUSIONALI PER IRRIGAZIONE DI GRANDI VOLUMI - EDIZIONE 4

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ADRIANO LELI in qualità di Direttore

Luigi PicardiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

 Vista la determinazione n. 8732/2023 del Direttore gene-
rale Cura della Persona, Salute e Welfare con la quale è
stato adottato il Masterplan relativo al biennio 2023-
2024;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  380/2023
avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle
Attività e dell'Organizzazione 2023-2025”;

Premesso che:

 con determinazione n. 321 del 10/05/2023,  nell’ambito
del Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA) “Beni Farma-
ceutici”, di cui al Bando UE G.U. del 08/03/2017”, è
stato indetto un Appalto Specifico per la fornitura di
soluzioni infusionali per irrigazione di grandi volumi –
edizione 4, per le esigenze delle Aziende sanitarie del
Servizio Sanitario della Regione Emilia-Romagna, con ag-
giudicazione da effettuarsi ai sensi dell'art. 95, comma
4, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 a favore dell’offerta
economicamente  più vantaggiosa  individuata sulla  base
dell’elemento prezzo;

 che l’entità complessiva dell’appalto è stata determina-
ta in un importo massimo in € 28.004.023,21 (IVA esclu-
sa), suddiviso in 66 lotti;

 la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai
sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 con determinazione n. 445 del 26/6/2023 è stata disposta
l’aggiudicazione dell’Appalto specifico per la fornitura
per  la  fornitura  di  soluzioni  infusionali  per
irrigazione  di  grandi  volumi  –  edizione  4,  per  un

pagina 3 di 8



importo complessivo di € 21.630.541,68 in favore degli
operatori  economici  e  per  i  lotti  come  di  seguito
specificato:

Ragione 
Sociale Lo

t
o

V
o

ce CODICE AIC
DENOMINAZIONE
ARTICOLO OPERA-
TORE ECONOMICO

UM OGGETTO
INIZIATIVA

QUANTITA'

PREZZO
OFFERTO
PER UM

IVA ESCLU-
SA 

% DI
SCONTO
FISSATA

PER LEGGE
( 2 dec. )

% DI
SCONTO
OFFERTA
( 5 dec. )

Totale

B. BRAUN 
MILANO 
S.P.A.

4 1 037100029
AMIXAL 10%  GB 500
ML IT - COD. 
3551342

FLACONE 40.800 2,50981 50,00 58,68000 102.400,25

8 1 030899431
GLUCOSIO 5%  
100ML IN ECOFLAC 
PLUS - COD. 397981 

FLACONE 372.540 0,38490 50,00 68,88000 143.390,65

 8 2 030899443

GLUCOSIO 5%  
250ML IN ECOFLAC 
PLUS - - COD. 
397982 

FLACONE 268.200 0,44995 50,00 63,62000 120.676,59

8 3 030899456
GLUCOSIO 5%  
500ML IN ECOFLAC 
PLUS - COD. 397983

FLACONE 1.222.500 0,48509 50,00 67,69000 593.022,53

14 1 030899417
GLUCOSIO 10%  500 
ML IN ECOFLAC PLUS
- COD. 397988

FLACONE 56.820 0,47981 50,00 65,07000 27.262,80

18 1 030899494
GLUCOSIO 20%  
500ML IN ECOFLAC 
PLUS - COD. 397992

FLACONE 7.500 0,57500 50,00 66,04000 4.312,50

31 1 030902353

SODIO CLORURO 
0,9%  50ML IN ECO-
FLAC PLUS - COD. 
397967

FLACONE 1.430.700 0,38701 50,00 63,90000 553.695,21

61 1 030898124

ACQUA X PREP.I-
NIET.500ML IN ECO-
FLAC PLUS - COD. 
397965

FLACONE 529.950 0,48486 50,00 70,59000 256.951,56

63 1 030902480

SODIO CLORURO 
0,9%  10 ML IN 
MINI-PLASCO - COD. 
3631478

FIALA 22.740.000 0,07899 50,00 75,12000 1.796.232,60

64 1 030898151
ACQUA P.P.I. FIALA 
10 ML IN MINIPLA-
SCO - COD. 3551164

FIALA 1.045.560 0,07401 50,00 76,69000 77.381,90

Totale          3.675.326,59

BAXTER 
S.P.A.

10 1 035714132 GLUCOSE 5% 100ml SACCA 56.040 0,49660 50,00 42,54400 27.829,46

11 1 035714043 GLUCOSE 5% 500ml SACCA 113.400 0,95660 50,00 41,67100 108.478,44

15 1 032390318
Glucosio 10%  500 
ml

FLACONE 31.800 0,72299 50,00 56,80100 22.991,08

16 1 032390369 GLUCOSE 50% 500ml FLACONE 8.880 1,54500 50,00 21,92500 13.719,60

26 1 035715073
Sodio Cloruro 0,9%  
50ML

SACCA 276.675 0,47901 50,00 69,31600 132.530,09

 2 035715085
Sodio Cloruro 0,9%  
100 ml

SACCA 1.896.495 0,48500 50,00 61,41500 919.800,08

 3 035715034
SODIO CLORURO 
0,9% 250ML

SACCA 1.012.515 0,68100 50,00 55,40600 689.522,72

 4 035715046
SODIO CLORURO 
0,9% 500ML

SACCA 1.333.500 0,73000 50,00 51,67000 973.455,00

 5 035715059
Sodio cloruro 0,9%  
1000ml

SACCA 606.480 0,87999 50,00 53,52900 533.696,34

29 1 030942686
Sodio cloruro 0,9%  
2000ml

SACCA 475.458 1,25001 50,00 54,07700 594.327,25

 2 030942700
Sodio Cloruro 0,9%  
5000 ml

SACCA 412.590 3,30027 50,00 40,75400 1.361.658,40

pagina 4 di 8



Ragione 
Sociale Lo

t
o

V
o

ce CODICE AIC
DENOMINAZIONE
ARTICOLO OPERA-
TORE ECONOMICO

UM OGGETTO
INIZIATIVA

QUANTITA'

PREZZO
OFFERTO
PER UM

IVA ESCLU-
SA 

% DI
SCONTO
FISSATA

PER LEGGE
( 2 dec. )

% DI
SCONTO
OFFERTA
( 5 dec. )

Totale

30 1 030942698
Sodio Cloruro 0,9% 
per irrigazione -  
3000 ml 

SACCA 144.816 2,61801 50,00 15,08100 379.129,74

35 1 030918306
Elettrolitica Reidra-
tante III 500 ml

SACCA 195.360 0,79989 50,00 50,46400 156.266,51

38 1 030938132
Ringer Acetato Sacca
Viaflo 1000 ml

SACCA 45.600 1,06451 50,00 55,17000 48.541,66

50 1 000000000

Sacca CLEAR FLEX  
per irrigazioni endo-
scopiche ad uso ope-
ratorio - Glicina 1,5%
3 lt

SACCA 6.030 3,17783 0,00 37,19000 19.162,31

51 1 000000000

Sacca CLEAR FLEX  
per irrigazioni endo-
scopiche ad uso ope-
ratorio - Glicina 1% +
Mannitolo 1% 3 lt

SACCA 6.030 3,50075 0,00 34,82000 21.109,52

 2 000000000

Sacca CLEAR FLEX  
per irrigazioni endo-
scopiche ad uso ope-
ratorio - Glicina 1% +
Mannitolo 1% 5 lt

SACCA 10.830 5,10027 0,00 34,19000 55.235,92

52 1 000000000

Sacca CLEAR FLEX  
per irrigazioni endo-
scopiche ad uso ope-
ratorio - Soluzione 
urologica sorbitolo 
2,7% + Mannitolo 
0,54% 3lt

SACCA 38.088 3,06966 0,00 33,98000 116.917,21

 2 000000000

Sacca CLEAR FLEX  
per irrigazioni endo-
scopiche ad uso ope-
ratorio - Soluzione 
urologica sorbitolo 
2,7% + Mannitolo 
0,54% 5lt

SACCA 3.450 4,63095 0,00 27,66000 15.976,78

57 1 000000000

Sacca CLEAR FLEX  
per irrigazioni endo-
scopiche ad uso dia-
gnostico o lavaggio 
post-operatorio - Ac-
qua Sterile bi-distilla-
ta per Irrigazione 3 lt

SACCA 25.860 3,18929 0,00 3,63000 82.475,04

58 1 000000000

Sacca CLEAR FLEX  
per irrigazioni endo-
scopiche ad uso dia-
gnostico o lavaggio 
post-operatorio - Ac-
qua Sterile bi-distilla-
ta per Irrigazione 5 lt

SACCA 50.160 3,97157 0,00 14,62000 199.213,95

Totale          6.472.037,10

FRESENIUS 
KABI ITALIA
S.R.L. 

19 1 030773232
RINGER LATTATO 
FKI*20FL 500ML

FLACONE 821.220 0,49201 50,00 71,84147 404.048,45

21 1 043425014
POTASSIO SODIO 
CLOR KA*10F 500

FLACONE/SAC
CA

133.140 0,90000 50,00 58,11284 119.826,00

 21 2 043425026
POTASSIO SODIO 
CLOR KA*10F1000

FLACONE/SAC
CA

8.550 1,80000 50,00 36,85207 15.390,00

22 1 030774032
SODIO BICARB 
FKI*1,4% 250ML

FLACONE 14.670 0,80000 50,00 45,34138 11.736,00

 22 2 030774044
SODIO BICARB 
FKI*1,4% 500ML

FLACONE 93.330 1,06000 50,00 39,11230 98.929,80

24 1 031938424
SODIO CLORURO 
FKI*0,9% 40FL100

FLACONE 16.236.360 0,32900 50,00 69,22933 5.341.762,44

 24 2 031938412
SODIO CLORURO 
FKI*0,9% 20FL250

FLACONE 3.533.340 0,39300 50,00 63,23976 1.388.602,62

pagina 5 di 8



Ragione 
Sociale Lo

t
o

V
o

ce CODICE AIC
DENOMINAZIONE
ARTICOLO OPERA-
TORE ECONOMICO

UM OGGETTO
INIZIATIVA

QUANTITA'

PREZZO
OFFERTO
PER UM

IVA ESCLU-
SA 

% DI
SCONTO
FISSATA

PER LEGGE
( 2 dec. )

% DI
SCONTO
OFFERTA
( 5 dec. )

Totale

 24 3 031938451
SODIO CLORURO 
FKI*0,9% 20FL500

FLACONE 6.201.960 0,45000 50,00 64,31771 2.790.882,00

33 1 030763318
ELETTR REID III 
FKI*20FL 500ML

FLACONE 1.839.180 0,55000 50,00 68,55920 1.011.549,00

42 1 031377031
ELETTROL EQUIL PED
FKI*250ML

FLACONE 76.464 0,62000 50,00 53,12689 47.407,68

 2 031377043
ELETTROL EQUIL PED
FKI*500ML

FLACONE 35.400 0,79800 50,00 42,81414 28.249,20

Totale          11.258.383,19

MONICO 
S.P.A.

39 1 030867129
GLUCOSIO CON 
NACL III 500ML

FLACONE 48.960 0,86800 50,00 56,89391 42.497,28

40 1 030867081
GLUCOSIO CON 
NACL II 500ML

SACCA 144.360 0,87300 50,00 58,06550 126.026,28

49 1 030865036
GLICEROLO C/SODIO
CL.10%/0,9% 250ML

FLACONE 4.230 0,89000 50,00 56,09865 3.764,70

 2 030865048
GLICEROLO C/SODIO
CL.10%/0,9% 500ML

FLACONE 6.030 1,37000 50,00 46,17857 8.261,10

54 1 030805206
SODIO CLORURO 3% 
250ML

FLACONE 32.820 0,78200 50,00 50,84571 25.665,24

55 1 030805663
SODIO CLORURO 3 
MEQ/ML 250ML

FLACONE 10.740 1,73000 50,00 70,94656 18.580,20

Totale          224.794,80

Visto l’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n.76/2020,
convertito in legge n. 120/2020, ai sensi del quale sino a
giugno 2023 “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in
via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecu-
zione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo
32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle
more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di quali-
ficazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

Ritenuto opportuno autorizzare l’esecuzione anticipata
delle prestazioni oggetto della procedura in parola per i
lotti  indicati  in  tabella,  con  decorrenza  dalla  data  di
adozione della presente determina, consentendo alle Aziende
sanitarie  interessate  di  emettere  egli  Ordinativi  di
Fornitura  in  via  d’urgenza,  nelle  more  dell’espletamento
delle verifiche del possesso dei requisiti prescritti ai fini
della partecipazione alla gara e degli adempimenti per la
stipulazione  della  Convenzione,  come  previsto  dalla
disposizione sopra citata;

pagina 6 di 8



Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa 

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a)
del D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020,
l’esecuzione anticipata delle prestazioni oggetto della
procedura  di  gara  per  la  fornitura  di  soluzioni
infusionali per irrigazione di grandi volumi – edizione
4,  per  i  lotti  aggiudicati  indicati  premessa,  con
decorrenza dalla data di adozione del presente atto,
consentendo  alle  Aziende  sanitarie  interessate  di
emettere egli Ordinativi di Fornitura in via d’urgenza,
nelle more della verifica dei requisiti prescritti ai
fini della partecipazione alla gara e degli adempimenti
per la stipula della Convenzione;

2) di dare atto che i pagamenti derivanti dall’esecuzione
anticipata dovranno essere eseguiti ad esito positivo
delle verifiche concernenti il possesso dei requisiti
prescritti per la partecipazione alla gara;

3) di  trasmettere  il  presente  atto  alle  società
aggiudicatarie dei lotti indicati in premessa;

4) di  comunicare  alle  Aziende  sanitarie  interessate  il
presente provvedimento;

5) di pubblicare il presente atto sul portale dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  alla
pagina relativa alla presente gara; 

6) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art. 23 del d.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori

pagina 7 di 8



pubblicazioni  previste  dal  PIAO  2023-2025  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE

(Ing. Adriano Leli)

pagina 8 di 8


